BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BXD-KTQLXD Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

V/v trả lời văn bản số 402/DA-KTHC

ngày 16/10/2025 của Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng Buôn Ma Thuột

Kính gửi: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Buôn Ma Thuột

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 402/DA-KTHC ngày 16/10/2025 của Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng Buôn Ma Thuột (Ban Buôn Ma Thuột) về việc đề nghị

hướng dẫn thống nhất thẩm quyền quyết định điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng

xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc quản lý hợp đồng xây dựng (bao gồm quản lý tiến độ thực hiện hợp

đồng, quản lý điều chỉnh hợp đồng và các nội dung quản lý khác1) thực hiện theo nội

dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên, phù hợp với hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự thầu và

pháp luật áp dụng cho hợp đồng. Đối với các hợp đồng xây dựng được ký kết trước

ngày 01/7/2025, khi điều chỉnh/sửa đổi tiến độ hợp đồng làm kéo dài tiến độ thực hiện

hợp đồng thì thẩm quyền xem xét, quyết định điều chỉnh là của người quyết định đầu

tư theo quy định pháp luật về xây dựng2 và đấu thầu3.

2. Trường hợp còn vướng mắc về các quy định chuyển tiếp của Luật số

90/2025/QH15, đề nghị Ban Buôn Ma Thuột tham vấn ý kiến của Bộ Tài chính.

 Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng đối với các nội dung đề nghị hướng dẫn

của Ban Buôn Ma Thuột tại văn bản số 402/DA-KTHC ngày 16/10/2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Bùi Xuân Dũng (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, KTQLXD(VNA).

TL. BỘ TRƯỞNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH TẾ

- QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đàm Đức Biên

1 Khoản 2 Điều 4 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015.
2 Điều 143 Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; khoản 3 Điều 39 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015.
3 Khoản 4 Điều 70 Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15; khoản 1 Điều 10 Luật số 90/2025/QH15.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T08:44:49+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Bắc Thủy<nguyenbacthuy@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T11:51:33+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Đàm Đức Biên<damducbien@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T13:56:20+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T13:56:33+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T13:56:40+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T14:00:59+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!